
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 
SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 Copia 
 

DETERMINAZIONE N.  2  DEL 22/01/2026 
***** 

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISK FINO AL 31.12.2026. DETERMINA A 
CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
- CIG B9F860D1CF 
 
Visto che la società Howden Assiteca Spa, incaricata del servizio di brokeraggio ha comunicato la scadenza 
della polizza assicurativa ALL RISK e la possibilità, dopo valutazione tramite indagine di mercato, di 
stipulare la polizza con la compagnia XL INSURANCE COMPANY SE; 
 
Ritenuto di accettare l’indagine di mercato proposta da Howden Assiteca Spa; 

 
Preso atto che per gli  affidamenti di servizi e forniture  di importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Ricordato che: 
l’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023 ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le 
regole tecniche di cui all’art. 26; 
 
Dato atto che: 
- con Deliberazione ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate 
le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- con successivo Comunicato ANAC 28/06/2024 per gli affidamenti diretti del predetto importo 
l’utilizzo dell’interfaccia web PCP è stata estesa fino al 31.12.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con successivo Comunicato ANAC 18/12/2024 per gli affidamenti diretti del predetto importo 
l’utilizzo dell’interfaccia web PCP è stata prorogata fino al 30.06.2025; 

- con successivo Comunicato ANAC 18/06/2025 per gli affidamenti diretti del predetto importo 
l’utilizzo dell’interfaccia web PCP è stata prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
PCP; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è 
stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B9F860D1CF 

 
Ritenuto di procedere all’acquisizione del Servizio in oggetto mediante ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), utilizzando lo strumento della RDO – trattativa 
diretta; 
 
Dato atto che la dipendente, Gozzi Paola, è abilitata quale punto ordinante (PO) a svolgere la 
procedura telematica con la propria identità digitale; 
 
Dato atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
 
VISTO il Durc prot. n. INAIL_50821843 con scadenza al 23/01/2026 che attesta la regolarità 
contributiva; 
 

VISTO l’atto del Sindaco n. 2 del 05/01/2026 di nomina a Responsabile del servizio; 
VISTO l’art. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Bilancio Preventivo 2026/2028, approvato con deliberazione C.C. n. 50 del 

29/12/2025; 
ACCERTATA la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla 

propria  determinazione  con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 
78/2009 convertito nella Legge 102/2009; 

 
DETERMINA 

 
1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a 
contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante ordine MEPA tramite 
stipula di trattativa diretta n. 5965686 del 22/01/2026, alla compagnia XL INSURANCE COMPANY SE 
con sede legale in Corso Como n. 17 a Milano, P.IVA 12525420159, il servizio assicurativo 
relativo alla polizza All Risk fino al 31/12/2026, per la spesa di € 9.749,60; 

3) Di impegnare la spesa di € …. al bilancio preventivo 2026/2028, esercizio 2026, come segue: 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9F860D1
CF 

RAGIONERIA 
E TRIBUTI 

2026 80 01021 140 20 1 U.1.03.02.99.99
9 

9.749,60 

 
4) Di liquidare la somma di € 9.749,60 a favore del broker HOWDEN ASSITECA SPA al fine di 

regolarizzare la polizza indicata in premessa fino al 31/12/2026, con imputazione della spesa come da 
castelletto riportato al punto 3); 
 

5) Di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

7) Di dare atto che il presente impegno è esigibile nel corrente esercizio. 
 

 La Responsabile del Servizio Finanziario  
Firmato Digitalmente 

Lina Mercantile  
 
     


